
ČS Vyhrazené 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak tě napadlo sbírat minerály? 

Od dětství jsem byl obklopen minerály, a 

tak mě začaly zajímat a já je začal sbírat. 

Kolik máš minerálů? 

Okolo 40 polodrahokamů a zajímavých 

minerálů nepočítaně😊. 

Jaké druhy máš? 

Křišťály, ametysty, achát mechový, achát 

ohnivý i další acháty, rubín (téměř úplný 

drahokam), obsidián černý i vločkový, 

několik druhů jaspisů, chalcedon, tygří oko, 

sokolí oko, býčí oko, záhnědy, chiastolit, 

amazonit, granát, růženín, kalcit, pyrit, 

galenit, pazourek atd. Některé z nich jsem 

sám našel. 

Jaký je nejvzácnější? 

Rubín v téměř drahokamové kvalitě nebo 

ohnivý achát. 

Kdy jsi je začal sbírat, jaký byl první? 

Asi tak ve třech letech, můj první 

polodrahokam byla záhněda. 

Našel jsi nějaký minerál v Řeži? 

Ano, našel jsem tu achát a několik záhněd. 

Hledáš je v přírodě?  

Ano. 

Máš nějaký koupený? Kolik? 

Ano, ale nevím kolik. 

Máš nějaký minerál z ciziny? 

Některé z kupovaných jsou původem 

z ciziny, ale koupil jsem je v Čechách. 

Jaký je tvůj nejoblíbenější? 

Asi rubín a jeden z achátů. 

Co bys doporučil dětem, které chtějí 

také sbírat minerály? Jak mají začít? 

Když chcete začít kameny kupovat, tak 

doporučuji obchůdky se suvenýry na Svaté 

Hoře. Často se také prodávají na hradech 

a zámcích. A jestli chcete rovnou začít 

sbírat, tak pro první pokus doporučuji 

Hornické muzeum v Příbrami, kde Vám 

půjčí archeologické kladívko a nechají vás 

hledat v obrovské haldě vytěžené z dolu, 

v které je spousta vzácných minerálů. 

Jak se hledají minerály v přírodě? Kde 

hledat a podle čeho? 

Člověk musí vědět, co hledá – to je trochu 

složitá otázka. U nás se často nachází 

třeba acháty, které ale na první pohled 

vypadají tak, že by v nich nikdo 

polodrahokam nehledal. A kde? Třeba 

v Českém ráji je hodně achátů, záhněd, 

olivínů... Ale když máte štěstí, najdete 

polodrahokam i v kačírku u domu. 

 

 

Ahoj! 

. 

 

 

ZŠ a MŠ Husinec – Řež          8. číslo - duben 
školní rok  2020/2021 

Školní noviny 

 

 

Zprávy 

-rav- 

 

 

Rozhovor 

Rozhovor připravili:  Luděk (3. A), Filip, 

Laura, Luna, Máša, Otík (4. A) 

Foto: Vojta, 4. A 

 

• V pondělí 12. 4. se obnovila školní 

docházka. Děti budou vždy jeden týden 

chodit do školy a druhý týden se budou 

učit online. 12. 4. nastoupili do 

školy, prvňáci, třeťáci a páťáci. Druháci 

a čtvrťáci budou mít online výuku a další 

týden se  třídy vystřídají.     

 -lud-  -fif-  -ton-  

• Do školky se 12. 4. vrací předškoláci. Pro 

mladší děti zatím nebyla školka 

otevřená.                                          -pud-  

• Každé pondělí a čtvrtek se budou muset 

žáci testovat. Testování probíhá ráno v 

jazykové učebně. Děti se posadí na židli, 

každá židle má číslo. Děti si strčí do nosu 

špejli 2 cm hluboko a pětkrát s ní 

zatočí.  Na výsledky se čeká 15 minut, 

během čekání je puštěná 

pohádka.                                  -lun-  -lud-  

• Obec a ÚJV Řež vyhlásili Jarní rozBĚH, 

akce poběží celý duben. Děti a 

rodiče můžou běhat libovolné trasy i 

vzdálenosti a uběhnuté kilometry poslat 

na mail.  Podle uběhnutých kilometrů se 

dají získat různé medaile. Také se dají 

vyhrát čelenky.                           -dud-  -fif- 

• Před Velikonoci připravila škola 3 stezky 

s otázkami a úkoly pro děti. První stezka 

vedla od školy nahoru ke studánce, byla 

určená pro 2.A jako úkol z prvouky a 

připravila ji Lucka Macalová.  Druhou 

stezku připravila Magda Frýbortová, ta 

vedla do Husince a byl k ní potřeba 

chytrý telefon na přečtení QR kódů.  Třetí 

stezku připravila Drahuška Lukešová a 

vedla ke kapličce.      

-lud-  -fif-  -dud-  -ton-  

• Na konci dubna probíhá akce Den Země. 

Každý žák namaluje obrázek a ty se 

zalaminují a vystaví na plot u školy.                                   

-lud- 

Spolužák Vojta ze 4. A má zajímavého koníčka, sbírá minerály.  

Jeho sbírka zaujala naše redaktory, a tak se rozhodli poprosit Vojtu o rozhovor. 

Jaro je konečně tady! Voní ve vzduchu, 

zelená se na mezích, kvete v zahradách a 

bzučí na stromech. Takové jsou i dubnové 

noviny, protknuté všemi podobami jara.  

Přečtěte si reportáž o školní velikonoční 

stezce, zaveršujte si s jarními básničkami, s 

kterými se ve škole doslova roztrhl pytel a 

nebo se potěšte jarními obrázky našich 

nejmladších redaktorů. Jaro možná zavítalo i 

do komiksu o kočce Nako, co jiného by mohlo 

znamenat puklé vejce?  Spousta zábavy a 

luštění na vás čeká v příloze.  

A protože Školní noviny slaví narozeniny, 

dostanou všichni naši čtenáři dárek. Na webu 

školy si můžete zdarma stáhnout Notes 

redaktora. Na jednotlivých pracovních listech 

se naučíte napsat zprávu i reportáž, připravit 

anketu nebo průzkum a sestavit doplňovačku 

či osmisměrku. Přispívat do novin může totiž 

každý, zkusíte to příště také?  

Krásné jarní čtení a luštění! 

Reportáž 

Obrázek Morany:  

Luisa, 1. A 

Velikonoční stezka 

Druháci měli za úkol 

projít si velikonoční 

stezku od školy ke 

studánce. Stezka 

byla jako úkol na 

prvouku a připravila 

ji paní učitelka Lucka 

Macalová. Papíry 

byly zalaminované a 

pověšené na 

školním plotě. Na 

každém bylo 

povídání o různých 

velikonočních 

tradicích a pak 

hádanka, kterou 

jsme měli uhodnout 

a odpověď vyplnit na 

pracovní list.  

Třeba tam bylo povídání, že barevné stužky, 

které se vážou na pomlázku, mají různé 

významy - žlutá znamená odpor a červená 

lásku. Ještě jsem se dozvěděla, že na Zelený 

čtvrtek se má jíst něco zeleného (to jsem 

věděla už předtím) a že řehtání řehtačkou 

nahrazovalo zvony, co odletěly do Říma. 

Symbolem Velikonoc jsou vajíčka, kuřátka, 

zajíčci, beránek a pomlázka. 

U velikonoční stezky byly vystavené Morany, co 

vyrobily děti. Některé byly malé a byly 

připevněné na plotě, některé byly veliké a 

opíraly se o stromy. A některé měly na krku 

vajíčka. 

Bylo to zábavné a spoustu nového jsem se 

naučila. 
Danielka, 2. A 

nejvzácnější kusy Vojtovy sbírky 



ČS Vyhrazené 

Školní noviny najdete i na www.husinecrez.cz          Kontakt: redakce@husinecrez.cz              Za tisk děkujeme Obecnímu úřadu Husinec- Řež. 

Básničky Pohádka 

 

 

Zábava 

Jarní obrázky 

Kubík, 

MŠ 

Broučci 

 

 

 

 

 

 

 

Lucinka,

1. A 

 

 

Komiks 

Chalupníci ve chrámu z diamantů 

Byl jednou jeden chalupník a ten měl tři 

syny. Jednou chalupník říká nejstaršímu 

chlapci: „Petře, jste už velcí a mohli 

byste jít do světa.“ Petr otci odpověděl: 

„Dobře, tatínku, zajdu pro Martina a 

Jana a vydáme se na cestu.“ A tak se 

na koních vydali na cestu. Jeli dlouho a 

Martin naříká: „Bratři, nechcete si 

odpočinout?‘‘ Ale Petr i Jan chtějí jet 

dál. „Ještě pojedeme, Martine.“ A tak jeli 

dál.  

„Hele kluci, támhle něco je,“ říká Martin. 

Otočili se a co vidí, chrám z diamantů! 

„Kluci, jdeme se tam podívat, co vy na 

to?“ říká bratrům Petr. „Senza nápad,“ 

odpověděli kluci naráz. Tak se vydali do 

chrámu z diamantů. Brzy došli před 

stráže chrámu.  Strážci se chlapců 

zeptali: „Odkud jste?“ „Z chalupy,“ 

odpověděli strážníkům kluci. „Tak to 

máte štěstí, zrovna je otevřena 

prohlídka pro chalupníky!“ A tak kluci 

vešli do chrámu. „Tady jsou krásné 

diamanty!“ vyhrkli kluci. Když si chrám 

prohlédli, tak z něj vyšli a zapadli do 

vedlejších suvenýrů. Všichni si koupili 

odznak chrámu, vizitku a vyrazili domů.  

Když konečně dorazili domů, chalupník 

je přivítal s otevřenou náručí. Pak si 

povídali a když si dopovídali, tak šli 

spát. KONEC. 
Šimon, 4. A 

Sofinka, 1. A 

Více zábavy  

najdete v dubnové příloze! 

Báseň o koni 

Verunka, 4. A 

Potkala jsem koně, 

pásl se na betoně. 

Byla to věru zvláštní chvíle, 

ten kůň měl na nose brýle. 

Byla to koňská babička, 

co myslela, že beton je travička. 

Odvedla jsem ji o kus dál 

na šťavnatý školní areál. 

Gorila 

Anička D., 4. A 

V jednom velkém pralese, 

kde gorila leží, 

tak už z dálky nese se, 

že k ní někdo běží. 

Přiběhl k ní velký slon, 

gorila se lekla,  

slon zatroubil jako zvon, 

svůj klobouček smekla. 

Slon jí řekl, co se stalo, 

samým spěchem heká, 

že u rybníčku močálníčku 

krokouš sežral šneka. 

Gorila už líně kráčí 

na pohromu se podívat, 

bojí se však, že se smáčí 

a nechce si moc povídat. 

Krokouš ale na rybníčku 

potichounku pláče, 

je to dobrák, nechtěl sežrat 

šneka ke své sváče. 

Gorila mu poradila, 

že není žádný hrubián, 

lehounce ho pohladila 

a stal se z něj vegetarián. 

Jaro 

Jitka, 5. A 

Jaro začlo jednou ráno, 

když jsem z okna shlédla, 

viděla jsem kytky, ano, 

ptáky, kytky stébla. 

Myška vlezla do díry, 

bráška chytá motýly, 

sestra si tam věnec plete, 

kouká, kde jí kvítí kvete. 

Venku kvete petrklíč, 

máma si zas hází míč, 

táta pleje zahrádku 

a já si jdu číst pohádku. 

Jaro 

Jitka, 5. A 

Přišlo jaro, lásky čas, 

zaslechla jsem ptačí hlas. 

Z okna hledím, venku duha, 

náhle vidím, krátká stuha. 

Na čem je tak přivázaná? 

Na pomlázce přidělaná. 

Kluci jsou zas koledovat, 

musím se jít rychle schovat. 

Sedím sama ve své skrýši, 

je tady však hodně myší. 

Všechny se na jaro těší 

a já jdu na túru pěší. 

Pomlázka 

Filip, 4. A 

Zima oči klíží, 

Velikonoce už se blíží. 

Na taťku mám otázku: 

„Kdy vyrobíme pomlázku?“ 

„Nevím kde je vrbička 

ani jedna maličká…“ 

Vrbičku jsem našel, 

už jsem si tam zašel. 

Nařezal jsem proutí, 

v ruce se mi kroutí. 

Pomlázku jsem umotal, 

proutkem jsem ji omotal. 

Košík už mám připravený, 

až se vrátím, bude plný. 

V košíku mám vajíčko, 

venku svítí sluníčko. 

Jaro přišlo k nám, 

koledu už mám. 

 

http://www.husinecrez.cz/
http://www.husinecrez.cz/
http://www.husinecrez.cz/
http://www.husinecrez.cz/
http://www.husinecrez.cz/
mailto:redakce@husinecrez.cz
mailto:redakce@husinecrez.cz
mailto:redakce@husinecrez.cz

